
 

  
  

DIREZIONE ORGANIZZATIVA VI - LAVORO E CENTRI PER 

L'IMPIEGO 

SERVIZIO COLLOCAMENTO DISABILI E FASCE DEBOLI 

  

  

Determinazione N° 644 del 20-07-2022 

  

  

  

OGGETTO: “DOTE IMPRESA REGIONE LOMBARDIA – COLLOCAMENTO MIRATO 

– ANNUALITA’ 2022-2023”, AI SENSI DEL DECRETO N. 3081 DEL 09.03.2022 E 
DECRETO N. 8186 DEL 10.06.2022. NUOVO SCHEMA UNICO DI BANDO E 

MANUALE DI GESTIONE DELLA PROVINCIA DI LECCO. APPROVAZIONE. 
  

  
Responsabile procedimento: Cristina Pagano 

Responsabile istruttoria: Cristina Pagano 

  

  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

  

  
Premesso che Regione Lombardia con D.g.r. n. 5579 del 23.11.2021 “Linee di indirizzo 
a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con 
disabilità, a valere sul Fondo Regionale istituito con L.r. 4 agosto 2003 n. 13 - Annualità 
2022-2023”, in particolare l’Allegato C) “Riparto risorse a gestione provinciale – Fondo 
2021 per gli esercizi finanziari 2022-2023”, ha assegnato alla Provincia di Lecco 
complessivi € 2.854.911,80, quale quota di riparto per le attività riferite al Piano Disabili 
2021 e Dote Impresa 2022, così ripartiti: 

  

- € 2.204.975,25 per Doti Lavoro Disabili, Dote Impresa, Azione di Rete, Azione 
Promotore L. 68, Azione Orientamento e Azioni di Sistema Provinciali; 

- € 375.077,27 per Azione di Sistema sperimentale a rilevanza regionale “Cittadinanza 
digitale”; 

- € 75.015,45 per Azione di Sistema sperimentale a rilevanza regionale “Progetti pilota 
per l’accompagnamento al lavoro di giovani con disabilità di spettro autistico”; 

- € 199.843,83 per Assistenza Tecnica. 
  
Visto il Decreto n. 16404 del 29.11.2021 “Decreto di impegno in FPV a favore delle 
Province/Città Metropolitana del riparto del Fondo Disabili L.r. n. 13/2003 – Annualità 
2022-2023, approvato con D.g.r. n. 5579 del 23.11.2021”, in particolare la Tabella 1 
dell’Allegato A), con la quale si stabilisce la quota parte del totale delle risorse assegnate 
da accertare e impegnare negli esercizi finanziari 2022 e 2023, come di seguito indicato: 



  
- BILANCIO 2022: € 1.998.438,26 (pari al 70% del totale di € 2.854.911,80); 
- BILANCIO 2023: € 856.473,54 (pari al 30% del totale di € 2.854.911,80). 

  

Dato atto che la sopra citata deliberazione regionale n. 5579/2021 dispone, in 
particolare, che per la misura “Dote Impresa Collocamento Mirato” la gestione è da 
attuarsi in continuità con quanto previsto nella D.g.r. n. 6885/2017, e i successivi 
interventi evolutivi di cui alla D.g.r. n. 3838/2020, mediante nuovi bandi provinciali che 
terranno conto delle indicazioni contenute nell’allegato D) “Nuovi indirizzi per lo schema 
di Bando Dote Impresa Collocamento Mirato” della stessa D.g.r. n. 5579/2021. 

  

Considerato, altresì, che con specifico riferimento alla misura “Dote Impresa 
Collocamento Mirato” le risorse riferite all’esercizio finanziario 2022 ammontano a 
complessivi € 670.000,00 (quota parte del 70% di € 1.998.438,26), di cui: 
- € 535.000,00 per l’Asse I “Incentivi per assunzioni e tirocini” – Asse II “Consulenza, 

adattamento e Isole formative” – Asse III “Creazione di rami di Impresa e Cooperative 
Sociali di tipo B e incentivi alla transizione”; 

- € 135.000,00 per Azione 1 “Incentivi per il mantenimento lavorativo” – Azione 2 
“Smart Working per persone disabili occupate” – Azione 4 “Contributo per indennità 
ai tirocinanti”, implementazione della misura Dote Impresa Collocamento Mirato, ai 
sensi della D.g.r. n. 3193/2020. 

  
Richiamato il Decreto regionale n. 528 del 24.01.2022 “Validazione dei Masterplan 
provinciali, in attuazione della D.g.r. n. 5579 del 23.11.2021”. 
  
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 85 dell’11.02.2022 con la quale è stato 
adottato il Masterplan del Piano Disabili 2021, con contestuale accertamento e impegno 
delle risorse riferite agli esercizi finanziari 2022 e 2023. 

  

Dato atto che, con Decreto 09.03.2022 n. 3081 Regione Lombardia ha aggiornato lo 
schema unico di bando “Dote Impresa Collocamento Mirato” (di cui al Decreto regionale 
n. 3311/2017) con riferimento all’annualità 2022-2023”, articolato nei tre Assi di cui 
sopra, autorizzando la Provincia di Lecco ad approvare, col presente atto, il proprio 
bando “Dote Impresa Collocamento Mirato – Annualità 2022-2023”, al fine di poterne 
assumere la completa gestione e responsabilità di procedimento.  
  
Atteso che, come disposto dal sopra citato Decreto n. 3081/2022, gli incentivi e i servizi 
rivolti alle imprese sono concessi sulla base del Regime quadro della disciplina degli 
aiuti SA.1011025-SA.57021-58547-59655-62495, e in particolare della sezione 3.1 della 
Comunicazione Europea C (2020) 1863 del 19.03.2020 “Quadro temporaneo per le 
misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del Covid-19” 
e s.m.i., nei limiti e alle condizioni di cui alla medesima comunicazione ed è altresì 
previsto che, decorso il termine del 30/06/2022, salvo proroghe del suddetto Quadro 
temporaneo e dell’aiuto SA.57021-58547-59655-62495, l’erogazione di tali contributi sia 
attuata nel rispetto del Regolamento UE n. 1407/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, con particolare riferimento 
agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in particolare alla 
nozione di “impresa unica”), 3 (aiuti de minimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo); 
  
Considerato che, non essendo intervenuta entro il 30.06.2022 alcuna proroga da parte 
della Commissione Europea al suddetto Regime quadro, ai contributi concessi ai sensi 
del Bando e del Manuale approvati con il presente atto, si applica il regime di “de minimis” 
nel rispetto del Regolamento UE n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea. 



  
Richiamato il Decreto n. 8186 del 10.06.2022, con il quale Regione Lombardia ha 
approvato lo “Schema di Manuale di gestione Dote Impresa Collocamento Mirato” e 
autorizzato ciascuna Provincia ad approvare il proprio Manuale di Gestione Dote 
Impresa Collocamento Mirato, per la gestione delle domande di finanziamento incentivo 
a valere sul Bando Dote Impresa Collocamento Mirato Annualità 2022.  
  
Rilevato che il Servizio Collocamento Mirato della Provincia di Lecco, in data 30.06.2022, 
ha provveduto alla chiusura sul portale Sintesi della misura “Dote Impresa Collocamento 
Mirato Annualità 2022 – Fase I” (ID Bando LC0170), attuato in base al precedente 
Schema Unico di Bando di cui alla D.g.r. 6885/2017, al fine di non generare 
sovrapposizioni con la nuova misura “Dote Impresa Collocamento Mirato Annualità 2022 
– Fase II”, che sarà disciplinata ai sensi del nuovo Schema Unico di Bando (all. 1) e del 
relativo Manuale di Gestione (all.2), allegati al presente atto e che formano parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
  
Preso atto che le richieste di incentivo possono essere presentate a partire dalla data di 
pubblicazione del presente avviso sul BURL e sul sito web istituzionale della Provincia 
di Lecco e che l’oggetto della richiesta può riguardare contratti di lavoro e tirocini 
effettuati entro i 18 mesi precedenti da tale data, per i quali non siano stati già chiesti i 
contributi spettanti 
  
Richiamata la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di Comuni”, la quale stabilisce all’art. 1 commi 85 e 86 le funzioni che le 
Province, quali Enti di Area Vasta, esercitano. 

  

Preso atto che la Legge Regionale n. 9 del 04.07.2018 “Modifiche alla legge regionale 
n. 22/2006 “Il mercato del lavoro in Lombardia”: 
- delega alle Province e alla Città Metropolitana di Milano “… l’esercizio delle funzioni 

gestionali relative ai provvedimenti amministrativi di cui all’Allegato A, connessi alla 
gestione dei Centri per l’Impiego, compreso il Collocamento Mirato dei disabili di cui 
alla legge 68/99”; 

- stabilisce che “…. i Centri per l’Impiego e gli Uffici di Collocamento Mirato, di cui alla 
Legge 68/99, sono iscritti di diritto nell’Albo di cui all’art. 13 quali operatori pubblici 
accreditati, con la denominazione rispettivamente di Centri per l’Impiego e di Uffici 
del Collocamento Mirato della Lombardia”. 

  

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 854 del 26.11.2018 “Attuazione della L.r. 
n. 9/2018 “Indirizzi per la gestione dei Centri per l’Impiego in Lombardia”. 
  
Richiamata la Delibera di Consiglio Provinciale n. 50 del 27.10.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale la Provincia di Lecco ha approvato la 
Convenzione tra Regione Lombardia, Province Lombarde e Città Metropolitana di 
Milano, per la gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del lavoro in 
Lombardia per l’anno 2021, sottoscritta in data 25.11.2021. 

  

Considerato che con deliberazione consiliare n. 16 del 29.03.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 
2021/2023. 
  
Visti: 
- la legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e ss.mm.ii.  
- la legge regionale 4 agosto 2003 n. 13 “Promozione all’accesso al lavoro delle 

persone disabili e svantaggiate”, come integrata dall’art. 28 della l.r. n. 22/2006 che 
prevede il finanziamento, attraverso le risorse del Fondo Regionale Disabili (art. 7 l.r. 



13/2003), di azioni mirate al sostegno di politiche integrate di istruzione, formazione 
professionale, inserimento e mantenimento lavorativo di persone disabili. 

- la legge regionale 28 settembre 2006 n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” e 
ss.mm.ii. 

- il Regime quadro della disciplina degli aiuti SA.57021-58547-59655-62495 e in 
particolare nella sezione 3.1. della Comunicazione della Commissione Europea 
(2020) 1863 del 19.03.2020 “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a 
sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del Covid-19 e s.m.i., nei limiti e alle 
condizioni di cui alla medesima comunicazione ed all’art. 54 del D.L. 34/2020 e s.m.i. 

- il Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de 
minimis”. 

- la D.g.r. 20 dicembre 2013 n. 1106 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in 
favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul 
Fondo regionale istituito con la l.r. 13/2003 – annualità 2014-2016”, e la successiva 
D.g.r. 3453/2015 che apporta alcune integrazioni. 

- la D.g.r. 12 dicembre 2016 n. 5964 “Determinazioni in ordine alle iniziative in favore 
dell’inserimento e il mantenimento socio lavorativo delle persone con disabilità per 

le annualità 2017 e 2018”, che prevede lo stanziamento di € 29 Mln a valere sul 
Fondo regionale disabili l.r. 13/2003 a favore delle Province a copertura dei servizi 
riferiti alla Dote Impresa Collocamento Mirato. 

- la D.g.r. 17 gennaio 2018 n. 7763 “Indirizzi regionali in materia di tirocini”. 
- la D.g.r. 18 gennaio 2019 n. 2461 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in 

favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul 
Fondo Regionale istituito con L.r. 4 agosto 2003 n. 13 - Annualità 2020-2021”. 

- la D.g.r. 30 marzo 2020 n. 3013 “Differimento dei termini stabiliti da provvedimenti 
della Giunta Regionale in considerazione dello stato di emergenza epidemiologica 
da Covid-19”. 

- la D.g.r. 3 giugno 2020 n. 3193 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore 
del mantenimento socio-lavorativo delle persone con disabilità a seguito 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19”. 

- la D.g.r. 17 novembre 2020 n. 3838 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in 
favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul 
Fondo Regionale istituito con L.r. 4 agosto 2003 n. 13 – Annualità 2021-2022. 

- il Decreto 13 dicembre 2016 n. 13150 “Decreto di impegno di € 29 milioni a favore 
delle Province lombarde e alla Città Metropolitana, in attuazione della D.g.r. n. 5964 
del 12.12.2016”. 

- il Decreto 24 marzo 2017 n. 3311 “Approvazione Schema di Bando Dote Impresa 
Collocamento Mirato - Annualità 2017-218 e liquidazione alle Province del 10% delle 
risorse complessive”. 

- il D.d.s. 7 maggio 2018 n. 6286 “Indirizzi regionali in materia di tirocini. Disposizioni 
attuative” e le successive disposizioni di Regione Lombardia per la gestione dei 
tirocini extracurriculari durante la fase di emergenza epidemiologica Covid-19 (ultimo 
aggiornamento 4 novembre 2020). 

- il Decreto 25 novembre 2019 n. 16962 “Decreto di impegno in FPV a favore delle 
Province/Città Metropolitana del riparto del Fondo Disabili L.r. n. 13/2003 – Annualità 
2019 – approvato con D.g.r. n. 2461 del 18.11.2019”. 

- il Decreto 27 novembre 2020 .n 14734 “Decreto di impegno in FPV a favore delle 
Province/Città Metropolitana del riparto del Fondo Disabili L.r. n. 13/2003 – Annualità 
2020 – approvato con D.g.r. n. 3838 del 17.11.2020”. 

- il Decreto 16404 del 29.11.2021 “Decreto di impegno in FPV a favore delle 
Province/Città Metropolitana del riparto del Fondo Disabili L.r. n. 13/2003 – Annualità 
2021 – approvato con D.g.r. n. 5579 del 23.11.2021”. 

  
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
  



Vista la l. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”. 
  
Visto il vigente Statuto della Provincia di Lecco. 
  
Visti gli artt. nn. 107 del d.lgs. 267/2000 e 35 dello Statuto della Provincia di Lecco relativi 
alle funzioni e responsabilità della dirigenza. 

  
Visti gli artt. n. 183 del d.lgs. 267/2000 e n. 43 del Regolamento di Contabilità - approvato 
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 10.7.2017 - relativi agli impegni di 
spesa. 
  
Richiamato il Decreto del Presidente n. 20 del 27.12.2021, con il quale alla sottoscritta 
sono state attribuite funzioni e responsabilità dirigenziali della Direzione Organizzativa 
VI – Lavoro e Centri per l’Impiego fino al termine del mandato del Presidente.   

  

DETERMINA 

  

1. Di approvare lo schema unico di Bando “Dote Impresa Collocamento Mirato – 
Annualità 2022-2023” e del relativo Manuale di Gestione della Provincia di Lecco, di 
cui agli allegati 1 e 2 che formano parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, in attuazione del Decreto n. 3081 del 09.03.2022 e Decreto n. 8186 
del 10.06.2022, al fine di poterne assumere la completa gestione e responsabilità di 
procedimento. 

  
2. Di dare atto che, non essendo intervenuta entro il 30.06.2022 alcuna proroga da parte 

della Commissione Europea C (2020) 1863 del 19.03.2020 al Regime quadro 

SA.57021-58547-59655-62495, si applica il regime di “de minimis” nel rispetto del 
Regolamento UE n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea, ai contributi concessi ai sensi del Bando e del Manuale allegati al presente 
atto. 

  

3. Di dare atto che il Servizio Collocamento Mirato della Provincia di Lecco, in data in 
data 30.06.2022, ha provveduto alla chiusura sul portale Sintesi della misura “Dote 
Impresa Collocamento Mirato Annualità 2022 – Fase I” (ID Bando LC0170), attuato 
in base al precedente Schema Unico di Bando di cui alla D.g.r. 6885/2017, al fine di 
non generare sovrapposizioni con la nuova misura “Dote Impresa Collocamento 
Mirato Annualità 2022 – Fase II”, disciplinata ai sensi del nuovo Schema Unico di 
Bando e del relativo Manuale di Gestione, allegati al presente atto. 

  
4. Di dare atto che le richieste di incentivo possono essere presentate a partire dalla 

data di pubblicazione del presente avviso sul BURL e sul sito web istituzionale della 
Provincia di Lecco e che l’oggetto della richiesta può riguardare contratti di lavoro e 
tirocini effettuati entro i 18 mesi precedenti da tale data, per i quali non siano stati già 
chiesti i contributi spettanti. 
  

5. Di dare atto che non è necessario acquisire il visto di regolarità contabile che attesta 
la copertura finanziaria, atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

  
6. Di dare atto che con la presente determinazione vengono rispettate le misure di 

prevenzione previste dal Piano anticorruzione 2022-2024. 
  



7. Di dare atto che vengono rispettare le misure in materia di tutela della privacy previste 
dal Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR). 

  
8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL, all’Albo on line 

nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Lecco, ai 
sensi del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

   

  

                         LA DIRIGENTE 

                         CRISTINA PAGANO 

  

 
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005. 


